



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC. DE RORAIMA  
DEPARTAMENTO TÉCNICO DE ENGENHARIA E OBRAS - DETEO

ANEXO 11- MODELO PLANILHA DE MEDIÇÃO

EDITAL:		23231.000123.2019-41						DADOS DO CONTRATO					
OBJETO:		CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA DE VÔLEI DE AREIA NO CAMPUS ZONA OESTEACESSIBILIDADE.xlsx]CABEÇALHO!C3						CONTRATO	TC xx/2019 - UASG 158152		LOCAL / DATA		
LOCAL:		RUA: PROF. NONATO CHACON Nº 1976 BAIRRO LAURA MOREIRA (CONJUNTO CIDADÃO)						O.S	N.º 01/2018/PRODIN/DETEO		Boa Vista - RR, 00/00/0000		
REFERÊNCIA:		SINAPI 02/2019 RR DESONERADO - 85,63% (hora) / 47,44% (mês)						PRAZO INICIAL:		60 dias		PERÍODO MEDIÇÃO	
ENCARGOS		85,63% (hora) / 47,44% (mês)		BDI GERAL:	29,07%	BDI DIFER.:	0,00%	PRAZO ATUALIZADO:		5 dias		01.05.2018 - 31.05.2018	
CONTRATADO								MEDIÇÃO PERÍODO			ACUMULADO		
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTD	CUSTO UNT.	P. UNIT.	P. TOTAL	PERCENT.	QTD.	P. TOTAL	PERCENT.	QTD.	P. TOTAL
1		DESPESAS INDIRETAS					2.886,28			4.479,54			0,00
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M²	6,00	323,99	418,17	2.509,02	50,00%	10,00	4.181,70	-	0,00	0,00
1.2	MERCADO	ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA (ART) DA EXECUÇÃO DA OBRA	UND	1,00	226,5	292,34	292,34	50,00%	1,00	292,34	-	0,00	0,00
1.3	94097	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016	M²	15,44	4,26	5,50	84,92	50,00%	1,00	5,50	-	0,00	0,00
2		DESCRIÇÃO DO ITEM					387,30			38,73			0,00
2.1		Descrição detalhada do serviço	und	10,00	10,00	12,91	129,10	50,00%	1,00	12,91	-	0,00	0,00
2.2		Descrição detalhada do serviço	conj	10,00	10,00	12,91	129,10	50,00%	1,00	12,91	-	0,00	0,00
2.3		Descrição detalhada do serviço	m2	10,00	10,00	12,91	129,10	50,00%	1,00	12,91	-	0,00	0,00
3		DESCRIÇÃO DO ITEM					516,40			51,64			0,00
4		DESCRIÇÃO DO ITEM					516,40			51,64			0,00
5		DESCRIÇÃO DO ITEM					0,00			0,00			0,00
6		DESCRIÇÃO DO ITEM					0,00			0,00			0,00
7		DESCRIÇÃO DO ITEM					0,00			0,00			0,00
8		DESCRIÇÃO DO ITEM					0,00			0,00			0,00
9		DESCRIÇÃO DO ITEM					0,00			0,00			0,00
10		DESCRIÇÃO DO ITEM					0,00			0,00			0,00
11		DESCRIÇÃO DO ITEM					0,00			0,00			0,00
12		DESCRIÇÃO DO ITEM					0,00			0,00			0,00
13		DESCRIÇÃO DO ITEM					0,00			0,00			0,00
14		DESCRIÇÃO DO ITEM					0,00			0,00			0,00
15		DESCRIÇÃO DO ITEM					0,00			0,00			0,00
16		DESCRIÇÃO DO ITEM					0,00			0,00			0,00
VALOR TOTAL COM BDI							4.306,38	107,32%		4.621,55	0,00%		0,00
PERCENTUAL DE EXECUÇÃO DOS CUSTOS DIRETO DA OBRA (NÃO INCLUSOS O ITEM 1 - DESPESAS INDIRETAS)							10,00%		RESUMO MEDIÇÃO PERÍODO				
Observações:							VALOR TOTAL DA OBRA		4.306,38		100,00%		
							VALOR ACUMULADO		0,00		0,00%		
							VALOR MEDIÇÃO PERÍODO		4.621,55		107,32%		
Assinatura/carimbo dos Responsáveis:							Assinatura Fiscalização						